
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE 
UNICA APPALTANTE - ACQUISTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-152.2.0.-182

L'anno 2017 il giorno 11 del mese di Agosto il sottoscritto Canepa Alessio in qualità di 
dirigente di Stazione Unica Appaltante - Acquisti, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  PUBBLICAZIONE DI UN AVVISO PER UNA CONSULTAZIONE 
PRELIMINARE DI MERCATO AI SENSI DELL’ART. 66 DEL D.LGS. N. 50/2016

Adottata il 11/08/2017
Esecutiva dal 11/08/2017

11/08/2017 CANEPA ALESSIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE UNICA 
APPALTANTE - ACQUISTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-152.2.0.-182

OGGETTO:  PUBBLICAZIONE DI UN AVVISO PER UNA CONSULTAZIONE 
PRELIMINARE DI MERCATO AI SENSI DELL’ART. 66 DEL D.LGS. N. 50/2016

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
  - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;

Premesso che:
 
in data 31.12.2017 andrà a scadere la polizza “incendio ed eventi complementari” a tutela del patri-
monio della C.A.

il Settore Stazione Unica Appaltante del Comune di Genova, competente in merito all’acquisizione 
ed alla successiva gestione delle coperture assicurative del Comune, si trova, pertanto, nella necessi-
tà di dover procedere con urgenza ad indire una procedura di gara al fine di garantire la continuità 
della copertura di cui sopra entro il 31.12.2017 al fine di evitare il rischio di una scopertura totale 
delle partite

Rilevato che:

il broker Marsh S.p.A. con mail del 08.08.2017, tenuto conto che la polizza attualmente in corso 
non prevede la garanzia “danni da inondazioni, allagamenti ed esondazioni”, considerato l’anda-
mento  statistico  dei  sinistri,   consigliava  di  ricorrere  alla  procedura  di  cui  all’art.  66  D.lgs.  n.  
50/2016 “consultazioni preliminari di mercato” , mediante avviso pubblicato sul sito internet istitu-
zionale, affinchè il mercato assicurativo possa esprimere i propri orientamenti e le proprie disponi-
bilità verso questa specifica tipologia di rischio, al fine di poter poi predisporre la documentazione 
di gara anche sulla base delle indicazioni ricevute

Considerato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



L’avviso di cui sopra sarà reso disponibile a tutti i potenziali assicuratori interessati mediante pub-
blicazione sul sito istituzionale;

le informazioni fornite in sede di consultazioni preliminari di mercato potranno essere utilizzate nel-
lo svolgimento della successiva procedura d’appalto in quanto le stesse saranno rese in modo neces-
sariamente generico ed indicativo e, pertanto, non potranno in alcun modo falsare la concorrenza e 
comportare una violazione dei principi di non discriminazione e di trasparenza;

la partecipazione di candidati che abbiano fornito informazioni in sede di consultazione alla succes-
siva procedura di gara non costituirà causa di alterazione della concorrenza stante la natura generica 
e meramente indicativa dei dati forniti 

Ritenuto opportuno:

approvare il testo dell’”Avviso di consultazione preliminare di mercato” allegato alla presente de-
terminazione quale parte integrante

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati 
personali;

DETERMINA

Di approvare il testo dell’”Avviso di consultazione preliminare di mercato” allegato alla presente 
determinazione quale parte integrante

Di dare atto che:

le informazioni fornite in sede di consultazioni preliminari di mercato potranno essere utilizzate nel-
lo svolgimento della successiva procedura d’appalto in quanto le stesse saranno rese in modo neces-
sariamente generico ed indicativo e, pertanto, non potranno in alcun modo falsare la concorrenza e 
comportare una violazione dei principi di non discriminazione e di trasparenza;

la partecipazione di candidati che abbiano fornito informazioni in sede di consultazione alla succes-
siva procedura di gara non costituirà causa di alterazione della concorrenza stante la natura generica 
e meramente indicativa dei dati forniti 

Il Dirigente
Dott. Alessio Canepa

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



COMUNE DI GENOVA

AVVISO DI CONSULTAZIONI PRELIMINARI DI MERCATO AI SENSI DELL’ART. 66 DEL 
D.LGS. N. 50/2016

Il 31/12/2017 scadrà la polizza “Incendio ed eventi complementari” del Comune di Genova (vd. 
All. 1), per la quale verrà prossimamente pubblicata apposita procedura di gara ex art. 60 D.Lgs. 
n. 50/2016.

La polizza oggi in corso non prevede la garanzia “danni da inondazioni, alluvioni, allagamenti ed 
esondazioni” e sarà oggetto di valutazione da parte di Codesta Amministrazione introdurre tale 
garanzia nel nuovo contratto che decorrerà dal 1 Gennaio 2018.

 

A tal fine, si chiede di voler indicare l’eventuale disponibilità a concedere la garanzia “danni da 
inondazioni, alluvioni, allagamenti ed esondazioni” e, a livello di massima meramente indicativo, 
le relative condizioni economiche e le eventuali limitazioni di copertura previste.

A tal  fine si  allegano la statistica sinistri  della  polizza Incendio riferita al  periodo 31/12/2012-
9/6/2017.

 

Le informazioni richieste dovranno essere fornite entro le h. 16,00 di venerdì 15/9/2017

Rimaniamo a disposizione per ogni chiarimento al riguardo.

Il dirigente

   Dr. Alessio Canepa

Comune di Genova Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali
- Via Garibaldi, 9 – 16124 Genova

Tel. + 39 10 5572778-+39 10 5572785–fax: +39 10 5572779
 e-mail: segracquisti@comune.genova.it


